
1

La presente deliberazione viene affissa il 14/06/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 184 del 13/06/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: TAR CAMPANIA - NAPOLI RICORSO– DITTA A.I. S.R.L COSTRUZIONI EDILI E

STRADALI C/ PROVINCIA DI BENEVENTO, IN PERSONA DEL PRESIDENTE P.T.

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO

L'anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese giugno alle ore 12:45 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI AUTORIZZARE la costituzione dell’ente nel giudizio innanzi al Tar Campania Napoli –
promosso dalla Ditta A.I. --- omissis... --- srl - Costruzioni Edili e Stradali contro la Provincia di
Benevento, in persona del legale rapp.te p.t. nonché la Provincia di Benevento - Servizio Gestione
Integrata Risorse Idriche- Ecologia in persona del Dirigente p.t.;

2. DI AFFIDARE il relativo incarico al Responsabile dell’Avvocatura interna, Avv. Giuseppe
Marsicano;

3. DI DARE ATTO, pertanto, che nessuna spesa grava sul bilancio della Provincia;

4. RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.



3

OGGETTO:

TAR CAMPANIA - NAPOLI RICORSO– DITTA A.I. S.R.L

COSTRUZIONI EDILI E STRADALI C/ PROVINCIA DI

BENEVENTO, IN PERSONA DEL PRESIDENTE P.T.

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Avvocatura

Premesso che in data 24/05/2024 la Ditta A.I.--- omissis... --- s.r.l. – Costruzioni Edili e Stradali, per il
tramite del proprio difensore, notificava ricorso promosso innanzi al Tar Campania Napoli, contro 1) il
Comune di Sant’Agata dei Goti (BN) in persona del Sindaco p.t., 2) SUAP, in persona del Dirigente p.t., 3)
Provincia di Benevento, in persona del legale rapp.te p.t. 4) Provincia di Benevento - Servizio Gestione
Integrata Risorse Idriche- Ecologia in persona del Dirigente p.t.; 5) Ente Parco Regionale del Taburno
Camposauro, in persona del Presidente legale rapp.te p.t. avverso e per l’annullamento del decreto del 4
aprile 2024 emesso dal Responsabile dell’area sicurezza e tutela del paesaggio (Settore SUAP – Attività
produttive) presso il Comune di S. Agata dei Goti (BN), con il quale è stata decretata, con esito negativo, la
chiusura del procedimento SUAP n. 01491450621 -16052022 -0902 prot. 0009537 del 16/05/2022- DPR n.
59 del 13.03.2013 e s.m.i. – A.U.A. ditta I.A. --- omissis... ---srl; b) degli atti prodromici e in particolare di
tutti gli atti relativi alla conferenza dei servizi indetta a tal fine e conclusa con la determina n. 306 del
14.02.2024 del Dirigente del Settore 3 risorse Idriche e ambiente della Provincia di Benevento e, tra questi,
in quanto di particolare rilevo delle note del 12.01.2024 n. 866 dell’Ente Parco Regionale del Taburno
Camposauro e del 30.01.2024 n. 2441 del Comune di S. Agata dei Goti, c) di ogni altro atto presupposto,
connesso e conseguente;

Considerato che, nei motivi del ricorso, così si affermava:

“All’esito di un indeterminabile procedimento-dilatato per avere inserito in esso problemi e valutazioni del
tutto impertinenti e richiesto pareri non previsti dalla legge ed estranei all’oggetto del procedimento in
dispregio delle Linee Giuda elaborate dalla Regione Campania con deliberazione della Giunta n. 168 del
2016 – l’AUA è stata rigettata in quanto “alla luce delle note pervenute in data 12.01.2024 e 30.01.2024 e
in assenza dell’espressione da parte del Comune di S.Agata dei Goti in riferimento alla comunicazione
relativa all’impatto acustico i lavori della Conferenza dei Servizi nella seduta del 08.02.2024 si sono
conclusi con esito negativo, per le motivazioni sopra esposte e riportate nella documentazione richiamata”.

Rilevato che nel ricorso così si argomentava:

“Il provvedimento impugnato e quelli prodromici e preliminari di riferimento, alla stregua degli esposti
rilievi, sono stati pertanto emanati in violazione del DPR 13 marzo 2013 n. 59 ( in particolare degli artt. 3 e
4) e della l. 26 ott. 1995 n. 447 (in particolare degli artt. 4, 6 e 8)…
Si denuncia ulteriore violazione degli artt. 3 e 4 dpr n. 59 del 2013 e, comunque, eccesso di potere per
ingiustizia manifesta, per mancanza di motivazione, per palese sviamento…
Domanda risarcitoria. Il Giudice amministrativo è oggi competente anche sulle azioni di condanna al
“risarcimento del danno ingiusto derivante dall’illegittimo esercizio dell’attività amministrativa” (art. 30
comma 2, c.p.a.”).”



4

Considerato che nel ricorso si individuavano come solidalmente responsabili il Comune di S. Agata dei
Goti in persona di chi lo rappresenta cui afferisce il SUAP che ha espresso il diniego; la Provincia di
Benevento, in persona di chi lo rappresenta, cui fa capo la Conferenza dei servizi conclusasi con la
determinante risoluzione di diniego; l’Ente Taburno Camposauro, in persona di chi lo rappresenta, la cui
sollecitazione accolta dalla Conferenza dei Servizi è stata, a parere del ricorrente, determinante per il
denunciato sviamento;

Ritenuto sussistere l’interesse della Provincia di Benevento a costituirsi nel giudizio de quo, onde sostenere
le ragioni dell’ente;

Ricordato che: lo Statuto della Provincia di Benevento art. 23 comma 2 lettera c) così prevede:“Il
Presidente della provincia è il rappresentante legale dell’Ente e con propria deliberazione, agisce e resiste
in giudizio, ad eccezione dei casi in cui le liti siano da attribuire al Giudice di Pace o alle Commisssioni
Tributarie………..”; ”;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs n. 267/2000 e smi;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
COMMA 1, D.lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavoro
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- n. 38 del 18.12.2023: “ Schema di bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati
ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18- bis del D.lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e relativo
Funzionigramma;

- n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-
2026;

- n. 33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ( art.
169 D.lgs. 267/2000)”;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario Generale
titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n.173 del 29.12.2023 con la quale la Dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;

- n. 112 del 25/07/2023 con il quale è stato conferito all’Avv. Giuseppe Marsicano l’incarico di elevata
qualificazione, con contenuti di alta professionalità, correlata alla responsabilità del Servizio



5

Avvocatura;

Visti

- Lo Statuto provinciale;
- Il Regolamento di Contabilità;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo:

5. DI AUTORIZZARE la costituzione dell’ente nel giudizio innanzi al Tar Campania Napoli –
promosso dalla Ditta A.I. --- omissis... --- srl - Costruzioni Edili e Stradali contro la Provincia di
Benevento, in persona del legale rapp.te p.t. nonché la Provincia di Benevento - Servizio Gestione
Integrata Risorse Idriche- Ecologia in persona del Dirigente p.t.;

6. DI AFFIDARE il relativo incarico al Responsabile dell’Avvocatura interna, Avv. Giuseppe
Marsicano;

7. DI DARE ATTO, pertanto, che nessuna spesa grava sul bilancio della Provincia;

8. RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere;

9. DI DARE ATTO che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto
Responsabile di Servizio;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

- la presente determinazione:
1. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione

dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Benevento, lì 04/06/2024

Il Responsabile del
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 45 del 04/06/2024
Servizio Avvocatura

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 06/06/2024

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/06/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 184 del 13/06/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 13/06/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


